Средние цены (тарифы) на отдельные виды

платных услуг населению за январь 2016 года*)
(рублей за единицу услуги)

	
	Республика
 Беларусь
	В том числе:

	
	
	Брестская область
	Витебская область
	Гомельская область
	Гродненская область
	г.Минск
	Минская 
область
	Могилевская область

	Бытовые услуги
	
	
	
	
	
	
	
	

	пошив одежды 
	415969
	381120
	479889
	312756
	370921
	456233
	473592
	376313

	общий ремонт наручных часов, включая стоимость деталей (механических, электронно-механических со стрелочной индикацией с электронным блоком) 
	113819
	89545
	84781
	72379
	77141
	200210
	86765
	77294

	ремонт холодильного агрегата с заменой узлов (испарителя, мотора-компрессора, фильт-
ра), включая стоимость работ по снятию и установке агрегата
	1259541
	740281
	1265747
	1082678
	758933
	979488
	2614284
	1450765


	технический осмотр автомобилей
	247467
	259505
	256856
	237178
	228685
	254932
	247324
	234551

	плата за автостоянку
за 1 месяц
	277106
	228150
	264085
	365229
	187576
	290000
	303954
	251431

	побелка или окраска потолка (без стоимости материалов). 
за 10 м2
	193832
	190673
	111391
	201635
	199116
	182113
	254047
	225378
	
	29157
	33831
	24206
	28630

	облицовка кафельной плиткой внутренних стен помещений (без учета стоимости материалов и подготовительных работ),
за 1 м2
	103377
	95873
	46831
	59542
	95674
	172026
	86566
	85968

	стирка и глажение белья прямого, за 1 кг
	12502
	11794
	12547
	8400
	8340
	17099
	13607
	9099

	химическая чистка верхней одежды
	106497
	65794
	82280
	85064
	54713
	170821
	121940
	71150

	помывка в бане (общее отделение), душе (или душевой кабине), за 
1 посещение
	39559
	23045
	49174
	66855
	35151
	41157
	35183
	17548

	стрижка модельная в женском зале (включая мытье головы, укладку феном и брашинг)
	123366
	149392
	107582
	102689
	106579
	135773
	127901
	115303

	стрижка модельная в мужском зале (включая мытье головы)
	73640
	80170
	61684
	83258
	60755
	77525
	76637
	65125

	ремонт ювелирных изделий (пайка цепочки, полировка кольца) (включая стоимость материалов), за 1 изделие 
	32863
	32723
	32675
	34557
	34310
	34191
	28900
	31583

	Жилищно-коммунальные услуги
	
	
	
	
	
	
	
	

	плата за техническое обслужи-
вание  жилых  помещений, за 
1 м2 общей площади квартиры
	994
	995
	995
	995
	990
	995
	995
	989

	плата за электроснабжение в жилых домах, не оборудован-
ных электрическими плитами, в расчете на 100 кВт(ч
	103861
	103990
	102623
	103270
	103247
	104610
	105029
	102891


Продолжение
 

(рублей за единицу услуги)

	
	Республика
 Беларусь
	В том числе области:

	
	
	Брестская область
	Витебская область
	Гомельская область
	Гродненская область
	г.Минск
	Минская 
область
	Могилевская область

	плата за горячее водоснабже-
ние в жилых домах (квартирах) без групповых (индивидуальных) приборов учета расхода воды и тепловой энергии, за 1 месяц с 1 человека
	28407
	32383
	27716
	27696
	26190
	29804
	25822
	27528

	плата за газоснабжение в жилых домах (квартирах) без приборов индивидуального учета расхода природного газа, за 1 месяц с человека
	18800
	18800
	18800
	18800
	18800
	18800
	18800
	18800

	плата за вывоз, обезвреживание и переработку твердых коммунальных отходов, за 1 месяц с 1 человека
	10204
	11280
	10332
	9022
	7448
	11422
	11033
	8657
	950
	17950
	17950
	17950

	плата за пользование лифтом, за 1 месяц с 1 человека
	6904
	6911
	6911
	6911
	6878
	6911
	6911
	6870
	8052
	7619
	7239
	8040

	Услуги пассажирского транспорта
	
	
	
	
	
	
	
	

	разовая поездка автобусом внутригородского сообщения
	4130
	4000
	4000
	4000
	4000
	5000
	4000
	4000

	проезд в автобусе между-городного сообщения,  за 1 км
	568
	610
	566
	610
	503
	610
	585
	504

	проезд в автобусе пригород-
ного сообщения, за 1 км
	607
	550
	611
	550
	717
	550
	715
	580

	проезд в поезде региональных линий эконом-класса (в расчете за 1 км пути)
	177
	177
	177
	177
	177
	177
	177
	177

	проездной документ на 1 поездку пассажира в поезде дальнего следования (до Москвы), в расчете за 100 км пути
	172838
	153645
	183124
	178145
	149281
	174996
	178797
	196806

	проездной документ на 1 поездку пассажира в пределах территории Республики Беларусь (на расстояние 300 км) в сообщении межрегиональном и региональном:
	
	
	
	
	
	
	
	

	поездами межрегиональных линий эконом-класса
	
	
	
	
	
	
	
	

	в купейном вагоне 
	96900
	96900
	96900
	96900
	96900
	96900
	96900
	96900

	в плацкартном вагоне 
	69900
	69900
	69900
	69900
	69900
	69900
	69900
	69900

	полет в самолете (до Москвы, в расчете 1000 км пути),        тыс. рублей
	2723,5
	…
	…
	…
	…
	…
	…
	…


Продолжение

(рублей за единицу услуги)

	
	Республика
 Беларусь
	В том числе области:

	
	
	Брестская область
	Витебская область
	Гомельская область
	Гродненская область
	г.Минск
	Минская 
область
	Могилевская область

	Услуги связи**)
	
	
	
	
	
	
	
	

	предоставление местных телефонных соединений абонентам сети стационарной электросвязи с использованием оконечного абонентского устройства (телефона): абонементная плата в месяц за основной телефон
	22500
	22500
	22500
	22500
	22500
	22500
	22500
	22500

	предоставление междугородных телефонных соединений абонентам сети стационарной электросвязи, за каждую полную или неполную минуту соединения
	108,33
	108,33
	108,33
	108,33
	108,33
	108,33
	108,33
	108,33

	пересылка простых писем массой до 20 г: международных
	8750
	8750
	8750
	8750
	8750
	8750
	8750
	8750

	плата за 1 Мбит/с постоянного доступа в сеть Интернет по тарифному плану круглосуточного доступа (без учета трафика)
	31296,27
	31296,27
	31296,27
	31296,27
	31296,27
	31296,27
	31296,27
	31296,27

	Услуги культуры
	
	
	
	
	
	
	
	

	билет в кинотеатр
	33084
	25632
	29684
	28244
	36835
	42843
	30140
	26795

	билет в музей
	13744
	9770
	11181
	12765
	11408
	23903
	8424
	5519

	Услуги образования
	
	
	
	
	
	
	
	

	плата за обучение студента в учреждении высшего образования, за 1 месяц, 
тыс. рублей
	829,00
	754,54
	936,06
	663,32
	983,54
	913,15
	584,55
	986,54

	плата за детский сад, 
за 1 день пребывания
	23399
	21242
	24567
	20531
	21984
	26650
	22767
	22109

	Плата за проживание в гостинице, за 1 сутки с одного человека
	362200
	324945
	229242
	264667
	252501
	620264
	263204
	255673

	Плата за проживание в общежитии, за 1 месяц             с 1 человека
	84901
	90744
	82461
	68301
	70821
	105881
	62305
	93687


_______________
*) С января 2015 года расчет средних цен (тарифов) производится по формуле средней геометрической величины
**) Данные отражены без учета налога на добавленную стоимость
